Excelsum regium locumtenentiale consilium!
Domini domini et patroni nobis gratiosissimi, colendissimi!

Non sine magna animorum nostrorum consternatione a deputatis nostris acta occasione inelyti comitatus Scepusiensis congregationis interventa referentibus intelligere dicit, qualiter nobis advicinati judaei Hundsdorffienses non curatis hactenus iisdem admissis licentiis temerario usu excelsum regium locumtenentiale consilium molestare, nosque quasi de praesenti modo plane excessivo ab iisdem praestari debentem introitus, moraeque taxam desumeremus, mediante eidem excelso regio locumtenentiale consilio porrecto memoriali deferre, taliterque querelas exponentes gratiosum inelyto comitatu Scepusiensi iniratum decretum etiam operari non erubuerint. Quod in materia praemissa emanatum gratiosum decretum dum ad exigentiam muneris et homagialis observantiae, proque reddenda imputati nobis facti genuina ratione ab inelyto comitatu communicandum expetiissemus, in eoque contentam expositionem et nobis praejudiciosas delationes investigassemus, nulli deesse possumus excelsum regium locumtenentiale consilium humillime et quam demisse informare, qualiter nam hactenus cum dictis quaerulantibus judaeis actum quantum per eosdem solutum et qualia isti peculio huic regio in enerva-

tionem civium contribuentium praejudicia et damna inferant, sacratissimamque caesareo-regiam apostolicam majestatem defraudare non formident.

Solutionem itaque eorum quod concernit, a memoria hominum, protocolisque nostris idem testantibus in usu pacifico et nunquam turbato exactionis unius Ren. floreni et 39 cruciferorum a singulo adulto judaeo et quaestus gratia civitatem hanc intrante nos exstitimus, fundamentoque talismadi nunquam etiam interdicti, multo minus in quaestionem sumti, quin anno etiam 1719. per illustrissimum condam comitem a Brankovich, qua suae majestatis sacratissimae eotum delegatum commissarium, auctoritate sua commissionali gratiose confirmati usus antelatum 1 Ren. fl. et 39 cruciferos titulo taxae a singulo, ut praeactatum quaestum exercente judaeo desumimus, de praesentique pro ratione circumstantiarum desumere solemus, cujus una pars judici nostro pro tempore existenti cr. 45, qua eidem assignatum et excisum accidens, altera vero inspectoribus fori aequae cruciferis 45 pro cassa civitatis domestica, reliqui 9 cruciferi inter vigiliarum magistrum, qui 6 et drabanum civitatis, qui 3 percipere soleret, subdivisi cedunt. Et licet quidem antelatus illustrissimus dominus comes a Brankovich, qua suae majestatis in anno praenotato delegatus regius commissarius occasione ea non tantum in usu antiquitus continuato gratiose nos confirmasset, verum etiam, ne judaei ex Polonia, Moravia et aliis advicinatis civitatis hujusce locis et comitatibus huc adventantes erga hactenus practicatam et per illos solutam unius Ren. fl. et 39 cruciferorum taxam sive pensionem ultra octiduum hic patiantur et intra tempus praedecaratae octiduae morae inductas merces suas nonnisi petiatim, centenariatim, non vero ulnatim et libratim, publicarum nundinarum temporibus exceptis, divendere praesumunt. Ultra octiduum vero hic commorantes quotidie ad pendendum medium imperialem compellendos mediante suo eatenus nobis praescripto puncto commissionali ex fundamento decretaliter habitae auctoritatis gratiose ordinasset, taliterque nosmet in talismodi exactionis usu stabilivisset. Eo tamen non obstante hucdum nonnisi antelata taxa a singulo dumtaxat adulto desumitur, qua praestita non per octiduum, sed per menses 2 et 3 extra publicarum nundinarum tempora in gremio nostri patiuntur, subque tanto tempore merces suas pro lubitu domatim incidento inperturbate divendere permittuntur. Alibi locorum, uti Debreczini, Eperiesini, Leutsoviae praeprimis, ubi mercatores cives habitarent, quemadmodum etiam in gremio nostri quales sui conservationem mediante nobis porrecto et hic accluso memoriali anxie efflagitarent, nonnisi erga depositionem notabilioris taxae in civitatem quaestus gratia admittantur. Cum autem medio tempore praedicti advicinati nobis judaei in tantum excreverint numerum, ut eorum praeprimis duo fornicem teneant et partim cum suis mercibus quotidie civitatem partim coemendorum aliarum rerum gratia intrare soleant, hinc ab iisdem, non ut a reliquis Ren. fl. 1 cr. 39, verum angariatim duo talleri pro iudice, pro civitate vero floreni Hungaricales 3 conventionis cum iisdem initae desumuntur, perque eosdem hactenus praestiti exstiterunt. Sic dictum standtgeldt a loco venditionis exigi solitum neutiquam per eosdem pro aggravio assumi quiret, injurioseque adstruitur eosdem pro lu-

bitu taxari, cum nullatenus plus, quamquidem extranei mercatores, qui 1 marianum et ultro solverent, prouti nec cives nostri immunes eatenus forent, veluti rationes nostrae domesticae uberius testarentur, praestare compellerentur. Reliquas eorum sinistre factas expositiones merito resentire cogimur, ubi citra praeductas hactenus ex usu antiquo continuatas exactiones seu pensiones excelsum consilium informare non erubuerint, ab iisdem, ut facultatem extra tempus publicarum nundinarum emere aut vendere quidpiam habeant, extra conventionem sub poena arestationis praetendi florenos 30 et 40, cum tamen ultra praeexpositas taxas et horum initam conventionem angarialem nil solvere soleant. Insuper in eum ausum prorumpant, ut non tantum cujusvis generis altilia, praeprimis vero anseres, qualis unus antehac 7 et 6 polturis emi poterat, 12 et 14, galinas aequae 5 et 6 polturis solventes civibus praeoccupant et facto tali caristiam faciant. Verum, ubi nota, civis vel alterius hominis Christiani praemptio eosdem quodam modo retrahit, per homines suos conductos et instructos coemi soleant. Ligna qualia perprius hicce locorum ex diversis pagis illata mediocri pretio comparari poterant, in via publica extra civitatem stantes majori pretio solvunt et per id non saltim defectum, sed et molestiam et damnum civibus causant. Avenam in foro publico qualibet septimana die forensi quaestus gratia coemant. Argentum, quod in civitate nostra vel alibi locorum reperibile est, cum summa solertia exquirunt. Cuprum antiquum, quale perprius in magna quantitate Szomolnokinum devehebatur, per eosdem domatim in XIII adjacentibus oppidis, aliisque possessionibus solertissime per homines exmissos investigari curant, exquisitum vero ac coemtum una cum argento in Moraviam cum diminutione aerarii regii proventuum evehunt, talique modo suam majestatem sacratissimam praemeditate etiam defraudare non verentur. His accederet adhuc transgressio voluntaria benignorum mandatorum regionum in puncto devalvatarum et simpliciter rejectarum monetarum, dum scilicet illi non saltim perprius monetam argenteam, Marianos talleres imperiales maxima in parte cum superadditamento congregare et in Silesiam, aliaque vetita loca evehere, verum etiam hicce existente militia suaciata e corpore excellentissimi generalis campi marschalli a Laudon post iteratam factam publicationis demandatae devaluationis et rejectionis praeactam militiam blandis persvasionibus inducere, proque eisdem ad rationem solutionis per suam majestatem sacratissimam submissa bona aurea et argentea pecunia Borussicas devalvatas pecuniarum species dare et commutare cum additamento aequae praesumerint. Unde factum, quod commorante hic militia, proque simili pecunia victitante hujusmodi monetae species diffusae sint, quorum post discesum et subsecutam iteratam prohibitionem cives super acceptatione harum specierum ingemiscere cogantur. Non videmus itaque rationem, ex cuius fundamento iidem intuitu taxae ab iisdem hactenus desumptae de beneficiis nostris alioquin convicti contra nos quaerulari valeant vel maxime dum nullibi ferme, ubi mercatores existerent, simpliciter absque ulla pensione intromitti assolerent. Quod si vero iidem judaei Hundsdorffenses his non curatis ulterius quoque tam exigua taxa penes summum commodum se praegravari putarent, multo gratius nobis inprimis contribuen-

tibus mercatoribus nostris variis oneribus in instantia eorum expressis subjectis, in quorum manifestum praejudicium et damnum iidem judaei quaestum hactenus exercuissent, futurum quod si civitatem nostram prae-terierint, neque amplius in medium nostri venerint, cum alioquin praeter praectatam exiguam taxam ab iisdem nihil commodi hactenus experti fuissetus, quin potius cives nostri in commercio cum iisdem habito omnis generis habuissent tricas ac per id in iisdem consopiendis praeprimis dum quaslibet furtivas res coemere et occultare consuevissent, difficulter etiam, velut in fundo nobili residentes, ad extraditionem stringi possent, nos quoque maximas experiri debuissetus molestias. Haec itaque sunt, quae ad factas coram excelso regio locumtenentia consilio judaeorum quaerelas respondendum, deque nobis causari solita praejudicia et damnificationem idem excelsum regium locumtenentiale consilium informandum habemus, firmissima, eaque indubia spe freti. idem excelsum regium locumtenentiale consilium hisce nostris in mera rei veritate fundatis considerationibus et motivis esse locum daturum, neque permissurum, ut judaei citra leviolem ac hactenus practicassemus taxam civitatem nostram intrare et in praejudicium negotiatorum nostrorum, qui sub gravium et communium totius civitatis onerum supportatione alioquin ingemiscerent, quaestum exercere valeant. Pro casu vero contrario mercatorum nostrorum lamentationibus misereri et judaeorum emansionem, gremiumque nostrum haud ingressionem gratiose adinvenire et determinare. Qui in reliquo excelsi regii locumtenentialis consilii gratiis, gratiosoque patrocinio nosmet demisse devovemus, humillimo cum respectu perseveramus.

Excelsi regii locumtenentialis consilii humillimi servi:

Kesmarkini, die 25. Junii anno 1760.

N. N. iudex, senatus, tribuni plebis, totaque electa communitas regiae liberaeque civitatis Kesmark.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. 135—137.

3 ívodalból álló papíros, melynek előlapján ez a feljegyzés található: *praesentata 29. Junii 1760., 30-a relata.*

188.

1760. június 30. Pozsony. A m. kir. kamara közölvén a m. kir. helytartó-tanáccsal, hogy Homokgy György stomfai harmincados jelentése szerint, amikor a zsidó hitközséget felszólította a türelmi adó megfizetésére, azt a választ nyerte, hogy a hitközség pénztárában nincs egy krajcár se és hitelük sincs, hogy fizethessenek. Mivel ez az állítás hihetetlen, ezért javasolják, hogy ebben az ügyben egy megyei szolgabíró tartson vizsgálatot egy kamarai tisztviselővel.

Sacratissimae caesareo-regiae apostolicae majestatis, dominae dominae clementissimae regiae camerae Hungarico-aulicae nomine ejusdem altefatae suae majestatis excelso consilio regio locumtenentia Hun-

garico peramice insinuandum, universis tolerantialis taxae judaicae perceptoribus ad incassandas illiusmodi taxae restantias recenti ordinatione circulari cameraliter expedita mediante serio admonitis tricesimatorem Stomphensem, Georgium Homoky, velut districtus transmontani perceptorem regiae isti camerae Hungarico-aulicae sat querulose remonstrasse judaicum tolerantialis quanti collectorem, judicem quippe communitatis Albomontanae ad deponendas restantias adhibita comitatus illius executione seriùs communitum repplicuisse, in communitatis cassa nihil plane pecuniarum praexistere, sed nec creditum ullum habere, quo exigentiam hancce mutuo levare possit.

Quamplurimos interim judaeos obveniendi sibi tolerantiatae ratae privative satisfacisse passim ac cum aliquali fundamento inaudiens regia haec camera aulica non vane suspicatur quempiam defectum in ipsis judaicis collectoribus dubio procul latere vel inde, cum vix concipi valeat cassam illam communitatis a quinquennio jam velut praescitae restantiae indigent, successivis proventibus ita continuo caruisse, ut in praesens quoque nihil pecuniarum, uti adstrueretur, in eadem praexistat.

Ad rescindendum proinde supraattactae expositionis realitatem, cum incongruum haud futurum videatur, si homo camerale penes hoc quoque fine ordinandum comitatus judex nobilium ad districtum illum ea cum commissione ad expensas scilicet districtus restantiarii exmitteretur, ut idem auditis privative judaeorum communitatibus inquirat et resciat, quis signanter? et quando? ac cui ratam sibi obvenientem persolverit? cujusmodi habita informatione ipse defectus ac ipsi renitentes facile comperientur. Ideoque praetitulum consilium locumtenentiale regium hisce amice requirendum esse duxit regia haec camera aulica, quo penes comitatum illum disponere haud gravatim velit, ut judicem nobilium suum praevio fine cum homine camerale eo exmittendo sua ex parte pro assistentia et testimonio deputet. In reliquo regia haec aulica camera praelibato consilio regio locumtenentiale Hungarico ad quaevis mutui officii genera promptâ parataque manet.

Ex consilio regiae camerae Hungarico-aulicae Posonii, die 30. Junii anno 1760.

Ludovicus de Konkel manu propria.

Kívül: Sacratissimae caesareo-regiae apostolicae majestatis, dominae dominae clementissimae regiae camerae Hungarico-aulicae nomine ejusdem altefatae suae majestatis excelso consilio regio locumtenentiale Hungarico peramice assignandum.